¶ Secundo notandum est, quod iam capimus dicere in prima conclusione articuli praecedentis, quod ut docet Caiet. de ente & essentia, quaestio 12. & in loco citato in praecedenti notabili, aliud est iudicium de rationibus formalibus rerum in propriis naturis: & aliud de rationibus formalibus eandem in re aliqua superioris ordinis formaliter existentibus. Res enim in propriis naturis ideo distinguuntur formaliter secluso opere intellectus, quia se mu-

**A** tuo non includunt in suis formalibus rationibus: & ratio formalis vnus non est ratio formalis alterius, quia quaelibet illarum ita est ipsa, quod non est altera, verbi gratia, virtus calefactiva & virtus desiccativa in propriis naturis distinguuntur formaliter ex natura rei, quia virtus calefactiva, ita est calefaciendi principium, quod non desiccandi & contra. Res autem adunata in aliqua re superioris ordinis, sicut in vna simplici re altiori inveniuntur, ita in illius vnica ratione formali adunantur. Et sic carent distinctione formali ex natura rei. Cum desit ibi radix talis distinctionis, quae est limitatio illa qua, quaelibet earum, ita est ipsa quod non est altera. Neutra namque earum cum sunt taliter vnicae est magis ipsa quam alia. Ut in exemplo posito, virtus calefactiva, & desiccativa in luce solis formaliter inueniuntur, sicut adunantur in vna natura lucis, ita in ratione formali lucis sunt indistinctae formaliter. Itaque assignata completa definitione solaris lucis, etiam declarat virtutem calefactivam & desiccativam. Quoniam virtus eius calefactiva non magis est ipsamet, quam sit lux & virtus desiccativa & e converso. Et definitio illa declarat lucem solaris in sua celsitudine, in qua inferiora indistincte in se habet: & ita declarat etiam illa inferiora propter adaequationem, quae debet esse inter definitionem & rem definitam. Perfectiones vero rerum omnium sunt in diuina natura non ad proprias naturas definitae & limitatae, sed ad ipsius esse illimitationem eleuatae. Et ita omnes in vna simplicissima re adunantur & in illa ratione formali indistincte sunt. Et ita sapientia diuina non est magis sapientia quam iustitia, & quam vita & ipsam esse diuinum & e contra. Unde ratio formalis ipsius diuini esse non magis includit ipsum esse quam sapientiam & iustitiam, &c. Sed habet vnam adaequatam rationem amplissimam, & eminentissimam & altissimi ordinis. Quare si adaequata definitio illius rei simplicissima, quae Deus est daretur, in illa vnica ratione formali includeretur formaliter quidquid est Deus, & includeret formaliter sapientiam, iustitiam, &c. Quoniam alia definitio celsitudinem definiti non adaequaret. Et ita ipse Deus beatus qui seipsum maxime intelligit & comprehendit vnicam tantum rationem formalem sui format, scilicet, verbum suum. Haec conclusio

clusio sic explicata est D. Tho. in locis citatis pro conclusione quaestiois, est etiam Caiet. in locis immediatè citatis, & super 1. part. quaestio 39. art. 1. Et probatur, quod non distinguuntur formaliter ex natura rei. Nam certum est in fide, quod non distinguuntur tanquam res à re.

¶ Primo probatur, ex locis Sacrae scripturae & Sanctorum supra adductis, & ex rationibus iam factis. Nam ex ijs omnibus constat quod diuina essentia sit res simplicissima, nullam habens compositionem, nec diuisionem, ut constat. Hoc specialiter docet D. August. lib. 7. de Trinit. capit. 1. circa finem, cum ait. Quia vere ibi est summe simplex essentia, hoc ergo est ibi esse, quod sapere. Et infra. Quod enim est sapientiae sapere & potentiae posse, & aeternitati aeterna esse, iustitiae iustam esse, magnitudini magnam esse, hoc est essentiae ipsum esse. Et quia in illa simplicitate non est aliud sapere quam esse, eadem ibi sapientia est, quae essentia. Et lib. 6. de Trinit. cap. 7. inquit August. Deus vero multipliciter quidem dicitur, Bonus, sapiens, beatus, verus, & quidquid aliud non indigne dici videtur, sed eadem magnitudo eius est, quae sapientia, non enim mole magis est, sed virtute, & eadem bonitas quae sapientia & magnitudo, & eadem veritas, quae illa omnia, & non est ibi aliud beatum esse & aliud magnum aut sapientem aut verum aut bonum esse, aut omnino ipsum esse. Et hoc colligit D. August. ex diuina simplicitate. Et cap. 10. vbi dicit loquens de Deo, vbi est prima & summa vita, cui non est aliud viuere & aliud esse, sed idem est esse & viuere. 7. de Trinit. cap. 3. & 4. Ergo eius ratio formalis est vnica simplicissima sine aliqua distinctione ex natura rei. Confirmatur argumentum. Si in diuina essentia est vnica res cum multis & distinctis rationibus formalibus formaliter diuersis sequitur, quod ibi sit compositio rationum formalium quauis non sit compositio rerum. Consequens autem est absurdum, ergo illud, ex quo sequitur. Absurditas consequentis constat. Nam ut diximus, essentia diuina simplicissima est. Sequela probatur, Si in diuina essentia esset multitudo & distinctio rerum in absolutis esset maxima compositio rerum, ergo si in Deo est distinctio rationum formalium in absolutis erit compositio rationum formalium, nam est diuersitas. Quod

**A** si quis dicat, In diuina essentia distinctio realis relationum non facit compositionem, ergo nec distinctio formalis rationum formalium, de hoc dicemus in articulo quarto.

¶ Secundo arguitur ad probandam conclusionem. Omnes diuinae perfectiones adunantur in vna & adaequata ratione formali eminentissima deitatis, ergo non distinguuntur formaliter ex natura rei. Consequentia est bona. Nam distinctio formalis dicit diuersitatem formaliter, non vnitatem. Antecedens vero constat ex primo & secundo notabili. Confirmatur argumentum & explicatur. Virtus calefactiva & virtus desiccativa adunantur in luce solari, ita ut in illa non distinguantur formaliter ex natura rei propter eminentiam lucis solaris, ergo omnes perfectiones maxime adunantur formaliter in diuina essentia propter suam maximam eminentiam & celsitudinem supra omnia.

¶ Tertio probatur conclusio. Omnis actualis distinctio ex natura rei fundatur super actuali oppositione ex natura rei, sed inter diuinas perfectiones absolutas nulla est actualis oppositio ex natura rei, ergo. Consequentia est bona. Maior est Arist. 10. Metaph. text. 24. Et constat ratione. Omnis actualis distinctio dicit actualem repugnantiam, ac subinde oppositionem. Minor vero probatur sigillatim. Et quod non sit ibi oppositio contradictoria vel priuatiua formaliter constat. Ex eo quod vtriusque oppositionis alterum membrum est formaliter negatio, quae in Deo ponere nefas est. Nec sufficit, quod sit ibi negatio fundamentaliter. Nam distinctio actualiter, actualiter exigit oppositionem, oppositio vero actualiter exigit extrema actualiter, ut patet in omni oppositione. Quod vero in Deo non sit oppositio contraria inter diuinas perfectiones constat ex eo quod alterum contrariorum semper est defectiuum, ut dicitur 10. Metaph. text. comment. 16. Quod vero inter diuinas perfectiones non sit oppositio relativa constat, ergo. Confirmatur primo argumentum. In diuinis omnia sunt vnum, vbi non obuiat relationis oppositio, ut est in proverbio Theologorum, quod acceptatur in Concilio Florentino. Sed inter diuinas perfectiones non est relatiua oppositio, ut de se patet, ergo. Confirmatur secundo. Distinctio nihil aliud est

est quam habitudo inter res distinctas, ergo si est distinctio inter diuinas perfectiones ex natura rei erit habitudo ex natura rei, quae habitudo non est nisi inter res realiter distinctas, ergo.

¶ Quarto probatur conclusio. Deitas est forma quaedam eminentissima simpliciter infinita claudens & continens in se omnium rerum perfectiones, ergo in sua ratione formali includit sapientiam, iustitiam, &c. ac subinde non distinguitur ab illis formaliter ex natura rei. Antecedens est iam definitum supra in secunda conclusione principalis quaestionis, & in prima quaestione proposita ad primum principale. Consequentia vero probatur. Si deitas distinguitur formaliter ex natura rei a sapientia, ergo ratio formalis Deitatis non includit rationem formalem iustitiae, sapientiae ac subinde non est infinita, sed habet terminum. Confirmatur primo argumentum. Sapientia quatenus formaliter distinguitur a deitate non est Deus secundum sententiam Scoti, & necessario ita dicendum est cum distinguantur formaliter, & est aliquid, ut constat, ergo diuina sapientia est creatura. Nam quidquid est in mundo est Deus vel creatura. Confirmatur secundo. Diuina essentia, ut distinguitur formaliter a sapientia vel est sapiens vel non sapiens, non potest dici secundum, ergo. Tunc ultima Deitas est sapiens, ergo includit & habet in se sapientiam, & non includit illam accidentaliter, cum nullum sit accidens in Deo, ut certum in doctrina Sanctorum, & scholasticorum, de quo D. Tho. 1. par. quaest. 3. artic. 6. ergo essentialiter est sapientia, ac subinde in Deitate, ut Deitas est formaliter clauditur sapientia.

¶ Quinto probatur conclusio. Si in diuina essentia esset distinctio formalis actualiter ex natura rei, sequitur, quod in diuina essentia esset numerus actualis ex natura rei in absoluto. Consequens autem est falsissimum, ut constat, ergo illud ex quo sequitur. Sequela probatur. Omnis actualis distinctio constituit actuale numerum. distinctio rationis numerum rationis, realis vero constituit numerum rerum, ergo distinctio formalis ex natura rei constituit actuale numerum ex natura rei. Quod si quis dicat quod in diuina est actualis numerus ex natura rei etiam seclusa Trinitate personarum, ut in Patre

**A** sunt duae relationes reales, paternitas & spiratio, & idem est in Filio filiatio & spiratio. De hoc tamen in speciali dicemus tequenti articulo.

¶ Ultimo probatur conclusio specialiter ad hominem contra Scotum. Auctore Scoti in primo, distinct. 2. quaest. 4. maior est distinctio formalis, quam distinctio per accidentia extrinseca. Magis enim distat albedo & dulcedo, actio & passio quam Petrus albus a se ipso nigro, sed est impium dicere, quod tantum differant diuinae perfectiones inter se, quantum differet Petrus albus a se ipso nigro, ergo nec distinguuntur formaliter ex natura rei.

**B** ¶ Secunda conclusio. Diuinae perfectiones propter summam celsitudinem essentiae diuinae distinguuntur virtualiter eminenter distinctioe formali. Itaque diuinae perfectiones cum sint maxime unitae in diuina essentia & in re simplicissima, ac subinde non habent distinctionem aliquam actualem ex natura rei: ita tamen se habent ac si distinguerentur formaliter propter summam eminentiam diuinae essentiae. Et ita dicuntur distinguui formaliter, non formaliter, sed virtualiter & eminenter.

**C** ¶ Haec conclusio probatur primo. Quauis diuina essentia sit forma quaedam simplicissima habens unicum rationem formalem adequatam omnium perfectionum, tamen illa ratio propter suam eminentiam continet quidquid perfectionis est, & aequiualeat omnibus perfectionibus omnium generum & illas excedit, & in illa sunt formaliter, & ita continentur in illa ac si essent distinctae, imo modo eminentiori, ut diximus in praeced. articulo, praecipue in secunda conclusione, ergo distinguuntur virtualiter eminenter & aequiualeter distinctioe formali. Confirmatur argumentum. Si Deus haberet rationem formalem sapientiae, per illam esset sapiens, & si haberet distinctam rationem formalem iustitiae per illam esset iustus. Sed Deus per unicum formam simplicissimam habet effectus multarum formarum, & perfectionum. Per illam enim ita est sapiens ac si tantum haberet sapientiam, & ita est iustus ac si tantum haberet iustitiam, ergo aequiualeter & virtualiter est ibi distinctio formalis.

**D** ¶ Secundo probatur haec conclusio argumentis factis a principio in hoc articulo.

Omnia

Secunda conclusio.

Dubium.

Tertia conclusio.

Omnia enim illa probant quod in Deo est haec distinctio virtualiter & eminenter formalis, ergo itaque iste perfectiones in ratione perfectionis formaliter sunt in eo, distinctio tamen formalis inter illas non est formaliter in eo, sed virtualiter & eminenter. Et iste modus explicandi istam distinctionem inter diuinas perfectiones maxime consonat eminentiae formali diuinitatis & excellentiae tantae rei. Et ita diuina essentia est unica forma simplicissima, eminentissima tamen faciens omnes effectus omnium perfectionum formalium, & ita virtualiter & eminenter est multiplex forma, ut diximus in articulo praecedenti. De quo Caiet. in locis supra citatis, & praecipue. 1. par. quaest. 32. arti. 2. & 39. art. 1. Hic enim auctor acutissime & elegantissime istam distinctionem ponit, & fuit primus illius inuentor. Fundamentum tamen habet in D. Tho. locis citatis pro conclusione quaestionis huius.

¶ Sed dubium est, an diuinae perfectiones distinguantur ratione. Nam in conclusionibus praecedentibus definitum est de distinctione reali, & de distinctione formali ex natura rei, ut autem hoc explicemus sit,

¶ TERTIA conclusio. Quauis in Deo secundum se nulla sit distinctio realis nec rationis actualiter est tamen in illo secundum se distinctio rationis virtualiter, seu fundamentaliter, & ut terminat actus creati intellectus est distinctio rationis actualiter. Haec conclusio habet tres partes, duae priores sequuntur ex conclusionibus praecedentibus, prima parte probatur primo. Ut definitum est in conclusionibus praeced. totius huius quaestionis diuina essentia est forma quaedam simplicissima, continens maximam unitatem, ergo in diuina essentia considerata secundum propria rationem nulla est actualis distinctio realis nec rationis. Confirmatur argumentum. Nam maiorem unitatem habet diuina essentia, & maiorem simplicitatem, quam habeat rationale, sed rationale a se ipso non distinguitur realiter nec ratione, ut constat, ergo nec in diuina essentia est aliqua actualis distinctio realis vel rationis, si secundum se consideretur. Consequentia est bona. Maior est maxime nota. Nam diuina essentia habet summam & maximam unitatem & simplicitatem, ut docet D. Thom. 1. part. quaest. 1. artic. 4. ergo, Minor est manifesta.

**A** ¶ Secundo probatur haec pars de distinctione rationis. Nam de distinctione reali in duabus praecedentibus conclusionibus dictum est. Diuina essentia si secundum seipsam consideretur solum exposcit unicum cognitionem & unicum conceptum, ergo in diuina essentia nulla est distinctio rationis actualiter si secundum seipsam consideretur. Consequentia est euidentis. Antecedens probatur. Diuina essentia est forma quaedam simplicissima in suo esse, ergo non exposcit nisi unicum cognitionem & conceptum. Et ita Deus qui diuinam essentiam prout est in se cognoscibilis adequatè cognoscit solum format unicum conceptum sui, & ita diuina essentia si secundum seipsam consideretur non habet actu in se distinctionem rationis. In quo explicatur maxima Dei simplicitas.